

BAREM VARIANTA 2

SUBIECTE LA CONCURSUL DE RECRUTARE ORGANIZAT IN VEDEREA OCUPARII FUNCTIILOR PUBLICE DE EXECUTIE VACANTE DE EXPERT CLASA I, GRAD PROFESIONAL SUPERIOR (2 POSTURI) ȘI CONSILIER CLASA I, GRAD PROFESIONAL SUPERIOR (1 POST) LA DIRECTIA GENERALA DE TREZORERIE SI CONTABILITATE PUBLICA

1. 1. În conformitate cu prevederile Constituției României, republicată Camera Deputaților și Senatul se întrunesc în două sesiuni ordinare pe an. Prima sesiune:

- a) începe în luna ianuarie și nu poate depăși sfârșitul lunii iulie;
- b) începe în luna februarie și nu poate depăși sfârșitul lunii martie;
- c) începe în luna februarie și nu poate depăși sfârșitul lunii iunie.

BAREM

1. Răspuns: c) 4 puncte

2. 1. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, funcționarii publici numiți în funcțiile publice din clasele a II-a și a III-a:

- a) pot ocupa funcții publice de conducere;
- b) pot ocupa funcții publice de conducere sau de execuție.
- c) pot ocupa numai funcții publice de execuție.

BAREM

1. Răspuns: c) 4 puncte

3. 1. În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, discriminarea unei persoane fizice, a unui grup de persoane din cauza apartenenței acestora ori a persoanelor care administrează persoana juridică la o anumită rasă, naționalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată, respectiv din cauza convingerilor, vârstei, sexului sau orientării sexuale a persoanelor în cauză prin refuzarea acordării serviciilor publice administrative și juridice constituie:

- a) abatere disciplinară, dacă fapta nu intră sub incidența legii penale;
- b) contravenție, dacă fapta nu intră sub incidența legii penale;
- c) sancțiune disciplinară, dacă fapta nu intră sub incidența legii penale.

BAREM

1. Răspuns: b) 4 puncte

4. 1. Conform prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, promovează și susține participarea echilibrată a femeilor și bărbaților la conducere și la decizie:

- a) instituțiile militare, unitățile economice și sociale, precum și partidele politice, organizațiile patronale și sindicale și alte entități nonprofit, care își desfășoară activitatea în baza unor statute proprii;
- b) instituțiile și autoritățile publice centrale și locale, civile și militare, unitățile economice și sociale, precum și partidele politice, organizațiile patronale și sindicale și alte entități nonprofit, care își desfășoară activitatea în baza unor statute proprii;
- c) instituțiile și autoritățile publice centrale și locale, unitățile economice și sociale, care își desfășoară activitatea în baza unor statute proprii.

BAREM

1. Răspuns: b) 4 puncte

5. 1. Conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, principiul unității presupune că:

- a) veniturile și cheltuielile bugetare se înscriu într-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientă a fondurilor publice;
- b) veniturile și cheltuielile bugetare se înscriu într-un singur document, pentru a se asigura utilizarea eficientă și monitorizarea fondurilor publice;
- c) toate operațiunile bugetare se exprimă în moneda națională.

2. Conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, deficitul bugetului de stat se finanțează:

- a) din disponibilitățile contului curent general al trezoreriei statului și definitiv prin împrumuturi de stat;
- b) din disponibilitățile contului curent general al trezoreriei statului;
- c) din împrumuturi de stat, inclusiv din bugetul trezoreriei statului.

BAREM

1. Răspuns: b) 7 puncte

2. Răspuns: a) 7 puncte

6. 1. În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, în execuție, alocarea sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat se efectuează de către direcțiile generale regionale ale finanțelor publice:

- a) lunar, pe baza fundamentărilor prezentate de ordonatorii principali de credite;
- b) trimestrial, pe baza fundamentărilor prezentate de ordonatorii principali de credite;
- c) ori de câte ori este cazul, pe baza fundamentărilor prezentate de ordonatorii principali de credite.

2. Potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice locale pot să prevadă și să aprobe:

- a) vărsăminte din secțiunea de dezvoltare pentru secțiunea de funcționare numai dacă au asigurate integral venituri programate necesare acoperirii cheltuielilor secțiunii de dezvoltare;
- b) vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare numai dacă au asigurate integral venituri programate necesare acoperirii cheltuielilor secțiunii de funcționare;
- c) ambele variante sunt corecte.

BAREM

1. Răspuns: a) 7 puncte

2. Răspuns: b) 7 puncte

7. 1. Conform prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, situațiile financiare trimestriale și anuale ale instituțiilor publice se semnează de:

- a) ordonatorul de credite și de conducătorul compartimentului financiar-contabil sau de altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție;
- b) ordonatorul de credite sau de conducătorul compartimentului financiar-contabil sau de altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție;
- c) conducătorul instituției publice și de conducătorul compartimentului financiar-contabil, inclusiv auditorul intern.

BAREM

1. Răspuns: a) 7 puncte

8. 1. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, sistemul național de raportare:

- a) transmite o notificare prin care acceptă sau respinge rapoartele transmise în sistem, care cuprinde și motivarea respingerii;
- b) transmite notificări conform procedurii de funcționare a sistemului până la confirmarea primirii de către instituția publică prin formularul de acceptanță;
- c) transmite notificări conform procedurii de funcționare a sistemului până la confirmarea primirii de către instituția publică în situația neacceptării raportului.

2. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, creditul bugetar reprezintă:

- a) sumă angajată prin buget, reprezentând limita maximă până la care se pot ordona și efectua plăți în cursul anului bugetar pentru angajamentele bugetare;
- b) sumă rezervată în buget, reprezentând limita maximă până la care se pot ordona și efectua plăți în cursul anului bugetar pentru angajamentele legale;
- c) sumă aprobată prin buget, reprezentând limita maximă până la care se pot ordona și efectua plăți în cursul anului bugetar pentru angajamentele legale.

BAREM

1. Răspuns: a) 7 puncte

2. Răspuns: c) 7 puncte

9. 1. În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare – Forexebug cu modificările și completările ulterioare, formularele din sfera raportării situațiilor financiare și instrucțiunile pentru completarea și utilizarea acestora:

- a) pot fi descărcate prin accesarea "Punctului Unic de Acces" de pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice - Sistemul național de raportare Forexebug;
- b) pot fi puse la dispoziție de către unitatea teritorială a Trezoreriei Statului la care este arondată entitatea publică;
- c) ambele variante sunt corecte.

2. În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare – Forexebug cu modificările și completările ulterioare, balanța de verificare se depune în sistemul național de raportare – Forexebug:

- a) lunar, după depunerea formularului cont de execuție non-trezor;
- b) trimestrial, după depunerea formularului cont de execuție non-trezor;
- c) până la data de 5 a lunii următoare celei de raportare.

BAREM

1. Răspuns: c) 7 puncte

2. Răspuns: a) 7 puncte

10. 1. În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, contul curent general al Trezoreriei Statului:

- a) funcționează la Banca Națională a României și este deschis pe numele Ministerului Finanțelor;
- b) funcționează la Trezoreriei Statului și este deschis pe numele Ministerului Finanțelor;
- c) este deschis pe numele Trezoreriei Statului și funcționează la unitățile teritoriale ale Trezoreriei statului.

2. Potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice, indiferent de sistemul de finanțare, au obligația să vireze sumele reprezentând contravaloarea bunurilor achiziționate, serviciilor prestate sau lucrărilor executate în conturile operatorilor economici beneficiari deschise la:

- a) unitățile administrativ-teritoriale în a căror rază aceștia sunt înregistrați fiscal;
- b) instituții de credit cu care au încheiate convenții;
- c) unitățile trezoreriei statului în a căror rază aceștia sunt înregistrați fiscal.

BAREM

- 1. Răspuns: a) 7 puncte
- 2. Răspuns: c) 7 puncte

11. 1. Potrivit prevederilor OMFP nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare, din Planul de conturi al trezoreriei centrale nu face parte următoarea clasă de conturi:

- a) clasa 8;
- b) clasa 3;
- c) clasa 2.

BAREM

- 1. Răspuns: b) 7 puncte

COMISIE CONCURS

Presedinte - Constantin Doina Violeta

Membru - Vasile Ionela Iuliana

Membru - Toma Anelise

